
REGIONE AUTONOMA DELIA SARDEGNA

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE. COOPERATZIONE E SEGUF{ÀNTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO. FORMAZIONE PROFESSIONALE. COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

111111.'glllgl lll'ÌHa«
Prot. Uscita del 20/12/2016
n 1. -0 042312
Classifica 1.4.3

DETERMINAZIONE N. ìo-oì-oò''' DEL

Oggetto: Programma Operativo Nazionale per l'attuazione della Iniziativa Europea per
l'Occupazione dei Giovani(Garanzia Giovani) - Approvazione rimodulazione finanziaria e
aggiornamento del Piano di Attuazione Regionale

Il lllllllrlliÌllÌlt

R[GIQNE AUTQNQAIA DE SARDIGNA

Direzione Generale

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione

la Legge Regionale n' 31 del 13.1 1.1 998 concernente "Disciplina del personale regionale
e dell'organizzazione degli uffici della Regione'

VISTO il Decreto dell'Assessore Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n' 1 3872 del

26 maggio 2014 con il quale al Dott. Eugenio Annicchiarico sono conferite per un
quinquennio le funzioni di Direttore generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione

Professionale. Cooperazione e Sicurezza Sociales

VISTO l Regolamento(UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre

201 3 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo

europeo agricolo per to sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la

pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la

pesca e abroga il Regolamenta (CE) n. 1083/2006 del Consiglio

VISTO l Regolamento (UE) n. 1 304/201 3 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre

2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e
abrogante il Regolamento (CE) n. 1 081/2006 del Consiglio sostiene. all'art. 1 6, 1"'Iniziativa

a favore dell'occupazione giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile'

la Comunicazione della Commissione COM (2013) 144. relativa alla youth Emp/oymenf
//ì/f/af/ve, rappresenta un'iniziativa a favore dell'occupazione giovanile, aperta a tutte le

Regioni con un livello di disoccupazione giovanile superiore al 25%l

VISTA



Regione Aulonama delia Sardegna
Direzione Generale del Lavoro
Prot. Uscita del 20/12/2016

.m:na8:ik:i:2::EU.
nr. 0042312

fE'lq'?.lo4.'
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE. COOPERATZIONE E SEGUFìÀNTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione generale D ETERMINAZIONE N

DEL

VISTA la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013 pubblicata sulla GUE Serie C
120/2013 del 26 aprile 2013 delinea to schema di opportunità per i giovani. promosso dalla

suddetta Comunicazione della Commissione COM (2013) 144. Istituendo una "garanzia'
per i giovani che invita glì Stati Membri a garantire ai giovani con meno di 25 anni un'offerta

qualitativamente valida di lavoro. di proseguimento degli studi, di apprendistato o di

tirocinio o altra misura di formazione entro quattro mesi dall'inizio della disoccupazione o
dall'uscita dal sistema di istruzione formale

VISTA a decisione di esecuzione della Commissione COM (2014) 4969 dell'l l luglio 2014 che

adotta alcuni elementi del programma operativo "Programma operativo nazionale

Iniziativa Occupazione Giovani" per l'attuazione dell'iniziativa per l'occupazione giovanile

in Italia in vista di un supporto del Fondo sociale europeo e dell'Iniziativa per
l'occupazione giovanile ai fini dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita

dell'occupazione'

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 13/13 dell'8 aprile 2014, che approva il testo

della convenzione col Ministero del Lavoro relativa al Programma nonché il piano
finanziario per l'allocazione delle risorse fra le diverse schedel

VISTA la Convenzione stipulata con il Ministero del Lavoro in data 9 aprile 2014 in merito alle

attività delegate a questa Direzione generale quale Organismo Intermedio del Programma
operativo nazionale (PON IOG)

le proprie determinazioni n. 3793 del 17 luglio 2014. con cui si procede all'approvazione

del Piano dì Attuazione Regionale relativo al Programma Operativo Nazionale per

l'attuazione dell'Iniziativa Europea per l'Occupazione dei Giovani(Garanzia Giovani) e n
4756 del 9 novembre 2015, che approva la rimodulazione del predetto Piano di Attuazione

Regionalel

VISTE

CONSIDERATE le indicazioni programmatiche fornite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, con

nota prot. n. 0002670 del 24/02/2016, con cui sono state trasmesse le Schede Nazionali

di Misura relative alla Il Fase Garanzia Giovani. entrate in vigore il l' luglio 2016



Regione Autonoma della Sardegna
Direzione Generale dol Lavoro
Prot. Uscita del 20/12/2016
nr. 0042312

REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA Claselflca 1.4.3
REGIONE AUTONOMA DEltA SARDEGNA 1 0 - 01 - 00

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE. COOPERATZIONE E SEGUFìÀNTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE. COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione generale D ETERMINAZIONE N

DEL

VISTA la nota prot. n. 37172 dell'l l novembre 2016 con cui questa Direzione Generale in qualità
di Organismo Intermedio ha trasmesso al Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali la

proposta di riprogrammazione del PAR

VISTA la nota prot. n. 17136 del 22/1 1/2016 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali

approva la suddetta proposta e autorizza la variazione dell'allocazione finanziaria
programmata per le diverse Misure del PAR

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 65/27 del 6 dicembre 2016, concernente la

riprogrammazione delle risorse assegnate alla Regione Sardegna per il Programma

Garanzia Giovani, che autorizza la predetta riprogrammazione e approva il conseguente
aggiornamento del PAR. al fine di renderlo coerente anche rispetto alle nuove Schede
Nazionali di Misura della Fase Il del Programma Garanzia Giovanil

ASSUME la seguente

DETERMINA

ART. l di approvare la rimodulazione finanziaria del "Piano di Attuazione Regionale'

riportato nella seguente tabella

cosi come

ImPol'ti da Importo
Det*R 48648. :0

4756 del ai sensi della
09.1 1 .2015 DGR n. 65/27
4.41 8.125,33 4.418.125.33
2.209.062.67
8.428.938,40

1 3.304.287,60 16.171.887.60

8.501.750.00 3.501 .750.00

l-B - Accesso alla garanzia

l -C - Orientamento o di Il livello

2-A e mirata lavorativo

2-B - R di giovani 1 5-1 Benni in percorsi formativi

3 al lavoro

4-A - Ap :o per la qualifica e per il diploma lle

4-C tto per l'alta formazione e la ricerca



Regione Autonoma della Sardegna
Direzione Generale dol Lavoro
Prot. Uscita de1 20/12/2016

.m:=a::gka=2::Ezs.
nr. 0042312
?F3'1'T.l''.'

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGUFìÀNTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE. COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione generale DETERMINAZIONE N
DEL

Impolt+ da mporto
Det;n 48648- riprogrammato

4756 de ai sensi delta
DGR b: 65/2709.41 .20q 5

9.941 .395,04 14 .373 .794 ,04

588.600,00 588.600.00

1 .383.625.00 1 .383.625.00

5 - Tirocinio anche in mobilità geografica

6 Servizio Civile

7 e all'autoimprenditorialità

8 - Mobilità ule ile e territoriale

9 - Bonus tle

TOTALI

625.437,00 1 .625.437,00

5. 861 .901 .004.61 1 .901 ,00

55.013.122,04 55.013.121 ,04

Ad . 2 di approvare l'aggiornamento del "Piano di Attuazione Regionale" che recepisce la
sopra indicata rimodulazione finanziaria e le nuove Schede Nazionali di Misura della

Fase Il del Programma Garanzia Giovani, come allegato alla presente determinazione

quale parte integrante e sostanziale.

AN . 3 di disporre l'immediata pubblicazione della presente determinazione sul Buras e de

sopraccitato "Piano di Attuazione Regionale". sul sito internet della Regione Autonoma

della Sardegna, nell'apposita sezione del programma Garanzia Giovani del Sistema
Informativo Lavoro (SIL)

La presente Determinazione è comunicata all'Assessore del Lavoro, Formazione Professionale
Cooperazione e Sicurezza Sociale.

Il Direttore generale

Eugenio Annicchiarico

BAUD--


